
Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 

 

       

 
                   

 

Trasmessa all’A.R.T.A. 

Il ___________ prot. n._____ 

 
         ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 

 

 N. 32 del   15 OTT 2025 
 

          Proposta per il Consiglio          

OGGETTO: Approvazione “Schema programma triennale delle OO.PP. e d’intervento 2026 – 

2028 ed elenco annuale per il 2026 e del programma triennale di forniture e servizi 

2026-2028. Aggiornamento.  

 

L’anno   duemilaventicinque.     il giorno   quindici    del   mese    di   ottobre   alle   ore   9,30  

presso la sede dell’Ente e video collegati a seguito di regolare convocazione si è riunito il Comitato Esecutivo 

nelle persone dei Sigg.ri: 

 

1. CALTAGIRONE    SALVATORE  Commissario Straordinario 

2. PEDROTTI             Ciro  Ispettore Rip. Foreste 

3. CATANZARO        Marcello  Componente 

 

 

 

                

Interviene alla seduta senza voto deliberativo il Direttore: 

            dott. Giuseppe Maurici   Si □       No □ 

 

 

Risultano assenti: _______________________________________________________ 

  

 

Assiste il Sig. f.d. Rita Militi nella qualità di Segretario verbalizzante. 
 

 

 

 

 

 

 
 

  

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell'Ente Parco delle Madonie; 

 

VISTE le LL.RR. n.98/81, 14/88 e 71/95; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione ex art.1, comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. 

Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12/04/2005; 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione trasmessa dal Direttore: 

 

Con voti   UNANIMI ESPRESSI IN FORMA PALESE 

D E L I B E R A 

 

Ai sensi dell’art. 5 comma 2 del Regolamento di organizzazione dell’Ente, di avere proceduto all’esame 

preliminare della proposta di Deliberazione e dei relativi atti da sottoporre al Consiglio del parco, che ha 

competenza a deliberare in merito ai sensi di legge e di Regolamento; 

 

 

□ Senza osservazioni 

 

□ Con le seguenti osservazioni 

________________________________________________________ 

________________________________________________________ 

________________________________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Schema programma triennale delle opere pubbliche e d’intervento 2026-2028 ed elenco annuale dei lavori 

per il 2026 e del programma triennale di forniture e servizi 2026-2028. Aggiornamento 
 

U.O.B. n. 4 – Gestione del Territorio, Funzioni tecniche e Conservazione 

Il Dirigente dell’U.O.B. 
Premesso che: 

l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un programma triennale che le 

Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel primo 

anno, sulla base di schemi definiti secondo la normativa vigente; 

Visto il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.” di abrogazione 

del d.lgs. 50/2016; 

Richiamato l’art. 37 del superiore codice, recante:” Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 

servizi” il quale prevede che le Stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi.  I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 

contabili;  

  b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 

opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 

disponibile.; 

Richiamata la delibera del Consiglio n. 4 del 22.04.2024, con la quale è stato adotto il programma triennale 

dei lavori pubblici 2024-2026 e dell’Elenco annuale 2024 e del programma triennale di forniture e servizi 

2024-2026 in ottemperanza alle disposizioni del succitato art. 37; 

Dato Atto che occorre procedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028 

e dell’Elenco annuale 2026 e del programma triennale di forniture e servizi 2026-2028 in ottemperanza alle 

disposizioni di legge; 

Richiamato l’allegato I.5 al D. lgs. n. 36/2023 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della 

programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento, 

abrogando il D. M. 14/2018 - “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Atteso che a norma dell’art. 3 comma 2 (per i lavori) e all’art. 6 co. 2 (per i servizi) dell’allegato I.5 del 

D.lgs. 36/2023 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo (v. art. 37, co. 6 del 

D.lgs. 36/2023), gli schemi sono composti: 

-  con riguardo al programma triennale dei lavori, dalle seguenti schede: 

A:  quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate    

      per annualità e fonte di finanziamento; 

B:  elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C:  elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli   resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. 

Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente 

concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e 

tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 

E:   lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la  loro 

individuazione; 

F:  elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5, 

comma 3.  

G:   quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità e 

fonte di finanziamento; 



H:   elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui agli 

articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto; 

I:    elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti dall’articolo 

7, comma 3. 
 

Richiamato inoltre l’art. 3, comma 1, dell’allegato I.5 del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 

regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale dei 

lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base 

degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto 

dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione 

di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118”. 

Visto l'art. 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, che dispone l'applicazione a decorrere dal 

01/01/2015 del sopra citato Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Ritenuto di dover aggiornare lo schema del programma triennale delle OO.PP. e d’intervento 2026-2028, la 

relazione al programma triennale e l'elenco annuale dei lavori 2026, nonché le schede per il programma 

triennale di fornitura di beni e servizi 2026-2028, redatti secondo le schede tipo e le modalità di cui al sopra 

citato decreto, allegati al presente atto per costituirne parte integrale e sostanziale; 

Richiamato   l’art. 4 del vigente Regolamento d'organizzazione il quale stabilisce che il Consiglio del Parco 

delibera il programma triennale delle opere da realizzare; 

Dato atto che è stato richiesto il previsto parere del CTS che con verbale n. 6 del 30.09.2025 esprime parere 

favorevole con le seguenti prescrizioni: “…, reiterando l’invito all’Ente a riordinare e definire le priorità 

anche in relazione alle risorse disponibili e/o programmabili, fermo restando che si riserva per tutte di 

intervenire sui singoli progetti al fine di esprimere parere sulla qualità progettuale e sulla compatibilità 

ambientale”. 
 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato,  

sottopone per il tramite del Direttore all’esame preliminare del C.E. la presente proposta di Deliberazione 

da sottoporre al Consiglio del Parco, che ha competenza a deliberare in merito ai sensi di legge e di 

regolamento; 
 

1. Aggiornare, ai sensi del D.lgs. 36/2023, lo schema di programma triennale delle OO.PP. e 

d’intervento per il triennio 2026-2028 ed elenco annuale 2026 e del programma triennale di forniture e 

servizi per il 2026-2028 redatto ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo D.lgs. 36/2023 come recepito 

con l.r. 12/2023 ed allegato alla presente quale parte integrale e sostanziale; 

2. Dare Atto che successivamente all’aggiornamento, il programma triennale e l'elenco annuale saranno 

pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente (all’albo pretorio e nel sito Internet) ai sensi 

dell’art. 5, co. 5, dell’allegato I.5 del D.lgs. 36/2023 per almeno 30 giorni consecutivi, entro i quali 

sarà possibile la presentazione di osservazioni; 

3. Dare mandato agli uffici di porre in essere tutti gli atti conseguenti alla presente deliberazione ai fini 

dell'approvazione definitiva del Programma Triennale delle opere pubbliche e d’intervento 2026-2028 

ed elenco annuale 2026 e del programma triennale di forniture e servizi per il 2026-2028. 

======================================================================= 

          Il Direttore Reggente 

 Dirigente ad Interim della U.O.B. n.4 

     f.to  (Dott. Giuseppe Maurici) 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

f.to         (F.D. Rita Militi) _________                                               f.to _dott. Salvatore Caltagirone___ 

 



 

 

PROVVEDIMENTO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva rientrando nelle previsioni di cui all’art. 9 comma 6°,  

L.R.06/05/1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni. 

                   

Petralia Sottana, _______________      Il Direttore Reggente 

                                                f.to  (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente www.parcodellemadonie.it 

il 20.10.2025   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

Petralia Sottana_______________________ 

 

          IL RESPONSABILE                               IL DIRETTORE 

________________________________                                                     _____________________________ 

 

 

                                                                                               

 

 

CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ 

Ai sensi dell’art. 9, commi 3,4 e 5, della L.R. 06/05/1981 n. 98 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 L’Assessorato Reg. Territorio ed Ambiente: 

□ ha ricevuto la presente deliberazione il ____________ 

□ ha riscontrato legittima la presente deliberazione con il provvedimento n. _______ del ___________ 

□ ha richiesto chiarimenti con nota n. ____________ del ____________ 

□ a seguito dei chiarimenti inviati dall’Ente con propria nota n. ___________ del _________________ 

   ha   riscontrato legittima   la presente deliberazione con provvedimento n. _______ del ___________ 

□ ha annullato la presente deliberazione con provvedimento n. ___________ del __________________ 

□ non ha adottato alcun provvedimento e pertanto la presente deliberazione è dichiarata esecutiva sin    

    dal _____________________ per decorrenza dei termini. 

                               IL DIRETTORE 

       Petralia Sottana, _______________                     ___________________________ 

 

 

 

Annotazioni: 

 □ Ratificata   dal ____________________________ con atto n. _____ del _____________ 

   □ Modificata dal ____________________________ con atto n. _____ del _____________ 

   □ Revocata    dal ____________________________ con atto n. _____ del _____________ 

 

                               IL DIRETTORE 

                          ___________________________   


